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KONTEKSTI 

Komuniteti i Praktikës për Edukimin (KPE) e ka mbështetur vazhdimisht fuqizimin e 
kontabilistëve dhe profesionistëve në fushën e financave në vendet përfituese. Në zhvillimet e 
fundit sa i takon mbështetjes së KPE PULSAR, përfshihen i) organizimi i përkthimit në rusishte 
të kursit online evropian mbi kontabilitetin në sektorin publik, i përgatitur nga Universiteti i 
Rostokut në kuadër të Projektit DiEPSAm dhe për të cilin është folur në një seminar të kohëve 
të fundit, me synim zgjerimin e mundësisë për profesionistët nga vendet e PULSAR-it për të 
pasur materiale mësimore dhe ii) ngritja e një ekipi burimor për KPE-në me qëllim zhvillimin 
e diskutimeve të rregullta për programin e KPE-së dhe harmonizimin e mëtejshëm të punës 
së KPE-së me nevojat e komunitetit të praktikës dhe vendeve  pjesëmarrëse në PULSAR. 

Ky diskutim inteligjent ndëraktiv ka për qëllim eksplorimin e modeleve të ndryshme 
ndërkombëtare për edukimin kontabël në sektorin publik dhe shqyrtimin e qasjeve vendase 
dhe rajonale për nxitjen e edukimit kontabël në sektorin publik nga këndvështrimi i OPK-ve. 
Gjatë këtij diskutimi, anëtarët do të kenë mundësi të mësojnë nga një sërë vendesh përtej 
rajonit dhe t’i krahasojnë me modelet përkatëse në vendet anëtare të komunitetit të 
praktikës. 

Objektivat kryesorë të këtij diskutimi janë: i) të mësojmë nga partnerët e programit lidhur me 
aktivitetet që po zbatohen në nivel vendor dhe rajonal me synim nxitjen e angazhimit të OPK-
ve në edukimin kontabël në sektorin publik; ii) të shqyrtojnë modelet e edukimit të KSP-së të 
zbatuar në vende dhe rajone të ndryshme; iii) të shkëmbejmë mendime, si pjesëmarrës të 
aktivitetit, mbi materialet e paraqitura. 

  



 

 

VENDNDODHJET DHE ORA 

• 06:00 – Qyteti i Guatemalës, Managua, San Hoze, San Salvador, Tegucigalpa 

• 07:00 – Bogota, Lima, Qyteti i Meksikos, Qyteti i Panamasë, Kuito, 

• 08:00 – La Paz, Santo Domingo, Uashington D.K., 

• 09:00 – Brazilia, Buenos Aires, Montevideo 

• 10:00 – Asunsion, Santiago 

• 14:00 – Beograd, Podgoricë, Prishtinë, Sarajevë, Shkup, Tiranë, Vjenë, Zagreb 

• 15:00 – Kishinav, Kiev, Minsk 

• 16:00 – Baku, Tbilis, Jerevan 

  



 

 

PROGRAMI E ENJTE, 19 MAJ 2022, 14:00 (EVROPA QENDRORE) 

14:00 

Fjalët hapëse 

Jose Simon RezkSpecialist i lartë për menaxhimin financiar, Drejtues Ekipi për 
KP-E, PULSAR, Banka Botërore (Drejtues i aktivitetit dhe i panelit) 
Daniel BoyceMenaxher Praktike për Qeverisjen në rajonin e EAQ-së, Banka 
Botërore 

  

14:10 

Seanca 1: Prezantimi i nismave rajonale për mbështetjen e organizatave të 
profesionit kontabël për përmirësimin e MFP-së 

Pasuar me Pyetje/Përgjigje 

Sumita ShahDrejtoreshë Ekzekutive, Konfederata e Kontabilistëve të Azisë dhe 
Paqësorit 
Drejtuese: Natalia KonovalenkoAnëtare e ekipit për KPE-në, PULSAR, 
konsulente për menaxhimin financiar, Banka Botërore 

  

14:40 

Seanca 2: Modelet e edukimit për kontabilitetin në sektorin publik të zbatuara 
në Afrikën e Jugut, Filipine dhe Vietnam 

Trudy Paul Instituti i Kontabilistëve të Miratuar të Afrikës së Jugut (SAICA), 
Drejtoreshë Projekti: Mësimi & Zhvillimi i Teknikëve Kontabël (Afrika e Jugut) 
Noe QuiñanolaKryetar, Bordi Rregullator i Profesionit Kontabël, Filipine 
Pham Quang HuyShef i Katedrës së Kontabilitetit në Sektorin Publik, Fakulteti i 
Kontabilitetit, Universiteti Ekonomik, Qyteti Ho Shi Min, Vietnam 

  

15:40 

Pyetje & Përgjigje 

Drejtues: 
Jose Simon RezkSpecialist i lartë për menaxhimin financiar, Drejtues Ekipi për 
KP-E, PULSAR, Banka Botërore 
Lefaria Nkm Nsong KinimiKonsulent ET, Banka Botërore, dhe ish-Përgjegjës për 
Arsimin në Federatën Mbarafrikane të Kontabilistëve 

  

15:55 

Fjala mbyllëse 

Dmitri GourfinkelSpecialist i lartë për menaxhimin financiar, Drejtues Ekipi për 
KPRF PULSAR, Banka Botërore 

  

16:00 Fundi i seminarit virtual 



 

 

 
 

 


